



# Comune di Tione di Trento

Provincia di Trento

## DELIBERAZIONE N. 233 /2011 DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Adeguamento normativo del Centro Raccolta Materiali in loc. Vat. Approvazione della perizia di spesa ed incarico alla ditta GAZEBO di Gatteo (FC) per la fornitura di un disoleatore monoblocco in cemento armato.

L'anno **DUEMILAUNDICI** alle ore **14,45** del giorno **VENTITRE** del mese di **AGOSTO** presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di convocazione disposta dal **Sindaco** e previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale.

### SONO PRESENTI I SIGNORI:

1. MATTIA GOTTARDI.....Sindaco
2. EUGENIO ANTOLINI.....Vice Sindaco
3. LUCA SCALFI.....Assessore
4. FRANCESCO SALVATERRA.....Assessore
5. MIRELLA GIRARDINI.....Assessore
6. MARIO FAILONI.....Assessore
7. ROBERTO ZAMBONI.....Assessore

### SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI:

=====

Il Sig. **Mattia Gottardi** nella sua qualità di **Sindaco**, ha assunto la presidenza e, dopo aver accertato la regolare costituzione dell'adunanza, ha dichiarato aperta la seduta.

La Giunta, con l'assistenza del **Segretario Generale dott. Diego Viviani**, procede alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

Deliberazione n. 233 /2011 dd. 23.08.2011

OGGETTO: Adeguamento normativo del Centro Raccolta Materiali in loc. Vat.  
Approvazione della perizia di spesa ed incarico alla ditta GAZEBO di Gatteo  
(FC) per la fornitura di un disoleatore monoblocco in cemento armato.  
LW/lw LM881

## **LA GIUNTA COMUNALE**

Sentita la relazione dell'Assessore competente in merito alla necessità di adeguare il Centro Raccolta Materiali (CRM), ultimato nell'anno 2001, alle nuove disposizioni normative come da apposita relazione predisposta dal Servizio Tecnico della Comunità delle Giudicarie.

Considerato che nella relazione sopra richiamata veniva evidenziata la necessità di potenziare la barriera vegetale a mascheratura del Centro nonché quella di sostituire la vasca di presidio attualmente presente e collegata alla rete di raccolta delle acque meteoriche, con un disoleatore statico opportunamente dimensionato.

Considerato che in data 17.12.2010 il Sindaco ha emesso ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell'art. 191 del D.lgs. 152/2006, al fine del proseguimento dell'attività del CRM per un periodo di 6 mesi, prorogata di un ulteriore periodo in data 10.06.2011, in deroga alle nuove disposizioni normative in attesa dei lavori di adeguamento, e che quindi si necessario procedere urgentemente ai lavori di adeguamento.

Ravvisata quindi la necessità di procedere ai lavori di adeguamento procedendo con l'acquisto di un disoleatore monoblocco in cemento armato di tipo prefabbricato da una ditta specializzata nel settore, ed alla relativa posa in diretta amministrazione con personale del cantiere comunale e se necessario, noleggiando mezzi speciali da ditta di fiducia dell'Amministrazione.

Vista la relazione tecnica predisposta dall'Ufficio Tecnico comunale di data 07.03.2011 nonché il preventivo di spesa della ditta GAZEBO s.p.a. con sede in Gatteo (FC) n. 20063-1/11/EL di data 09.06.2011, per la fornitura di un disoleatore statico a coalescenza prefabbricato in cemento armato, con capacità utile di 10,5 mc, soletta carrabile di copertura, e trasporto in cantiere per una spesa complessiva di Euro 6.300,00= oltre all'IVA 20% per Euro 1.260,00= per un totale complessivo di Euro 7.560,00=.

Vista pertanto la previsione di spesa redatta ai sensi dell'art. 52, comma 4 della L.P. 26/93 e ss.mm. dall'Ufficio Tecnico comunale, concludente nell'importo complessivo di Euro 16.000,00= così determinata:

		IMPORTI
<b>A</b>	<b>LAVORI:</b>	
a1	<b>Lavori eseguiti in diretta amministrazione</b> Recinzione dell'area di lavoro, scavo a sezione obbligata con escavatore, demolizione della soletta e pareti laterali della vasca di presidio esistente, realizzazione soletta di fondazione, posa sabbia di allettamento, posa di vasca prefabbricata fornita dall'amministrazione, reinterro dello scavo con ghiaione, ripristino allacciamenti con tubazioni in PVC e relativi pezzi speciali, messa in quota dei chiusini, ripristino della pavimentazione in conglomerato bituminoso, smaltimento dei materiali di risulta, messa a dimora piante per mascheratura su fronte strada ecc.... il tutto eseguito a regola d'arte. Voce a corpo da computare sulla base dei rapportini in economia di manodopera, noli e materiali.	
	A.1.5.10.5 Operaio specializzato (33,92 Euro/ora) 36 ore	€ 1.221,12
	A.2.5.40.30 Nolo di escavatore gommato potenza 80-110 kW (85,49 Euro/ora) 10 ore	€ 854,90
	A.2.10.70.10 Nolo di autocarro mezzo d'opera con portata fino a 25 tonn. (71,27 Euro/ora) 10 ore	€ 712,70
	A.4.10.5.20 Indennità di scarica materiali di scavo e demolizione frammisti a conglomerati bituminosi (11,09 Euro/tonn.) 30 tonn.	€ 332,70
	B.4.5.70.40 conglomerato cementizio a 300kg per mc d'inerte di cemento R32.5 (106,50 Euro/mc) mc 1,70	€ 181,05
	B.4.5.130.10 rete elettrosaldata (0,90 Euro/kg) 70 kg	€ 68,00
	B.2.5.5.10 sabbia media lavata 0-8 mm (26,91 Euro/mc) 2 mc	€ 53,82
	A.2.15.40.30 Nolo di autogru semovente gommata per scarico e posa vasca con portata non inferiore a 200 q.li. (95,74 Euro/ora) 8 ore	€ 765,92
	A.2.5.10.10 pietrisco di frantoio 30-70 mm (16,42 Euro/mc) 12 mc	€ 197,04
	B.6.5.420.25 tubi in PVC colore arancio 160 mm (9,02 Euro/m) 10 m	€ 90,20
	B.5.5.140.40 pozzetto prefabbricato in cla 60x60x60 cm (31,12 Euro/cad.) n. 2	€ 62,24
	B.6.5.370.5 chiusini in ghisa lamellare perlitica D 400 (1,27 Euro/kg.) 154 kg	€ 195,58
	E.1.7.25.5 ripristino conglomerato bituminoso spessore 5 cm (12,35 Euro/mq) 40 mq	€ 494,00
	Totale lavori	€ 5.229,27
a2	<b>Forniture varie</b> Fornitura di n. 5 piante alte e cespugli vari per mascheratura esterna	€ 750,00
	Fornitura in cantiere di disoleatore/disabbiatore prefabbricata monoblocco in cemento amato ipervibrato, dimensioni esterne 2,50 x 3,25 x 2,00 ml, volume utile 10, 50 mc, completo di soletta carrabile pesante dello spessore di 20 cm.	€ 6.300,00
	<b>Totale lavori e forniture</b>	<b>€ 12.279,27</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE:</b>	
b1	Imprevisti	€ 840,00
b2	Spese tecniche (2% di A)	€ 245,58
b3	IVA su lavori ed imprevisti 20%	€ 2.623,85
b4	Arrotondamento	€ 11,30
	Totale somme a disposizione	<b>€ 3.720,73</b>
	<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 16.000,00</b>

Giudicata la stessa congrua e rispondente alle esigenze dell'Amministrazione comunale.

Considerata la particolarità della fornitura e che ai sensi dell'art. 21, comma 4 della L.P. 23/90 e ss.mm. in materia di servizi e forniture, si può procedere con affidamento diretto di forniture a ditte specializzate per importo fino ad Euro 42.600,00.= senza previo confronto concorrenziale.

Ritenuto quindi di incaricare direttamente la ditta GAZEBO s.p.a. di Gatteo (FC) ai sensi dell'art. 21, comma 4 della L.P. 23/90 e ss.mm., per la fornitura in cantiere di

un disoleatore statico prefabbricato in cemento armato con capacità utile di 10,5 mc, per una spesa complessiva di Euro 6.300,00= oltre all'IVA 20%, in quanto l'importo è ampiamente contenuto nel limite di legge.

Ritenuto opportuno eseguire i lavori di posa della vasca in diretta amministrazione mediante la manodopera del cantiere comunale od incarico diretto a ad una ditta di fiducia dell'amministrazione qualora l'Ufficio Tecnico comunale, per necessità organizzative, urgenza e carenza di mezzi di scavo e sollevamento, ravvisi la necessità di ricorrere ad una ditta esterna.

Accertato che al cap. 3550, codice intervento n. 2090501 del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2011, esiste la necessaria disponibilità per l'impegno della spesa complessiva dell'intervento di **Euro 16.000,00.=** come dalla previsione di spesa predisposta dall'Ufficio Tecnico comunale.

Vista la L.P. la L.P. 19.07.1990, n. 23 e ss.mm. ed integrazioni, nonché il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 10-40 Leg. dd. 22.05.1991.

Visto il D.lgs. 12.04.2006 n. 163, nuovo Codice degli Appalti nonché il D.P.R. 554/99.

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell'attività contrattuale.

Viste le deliberazioni giuntali relative agli atti devoluti ai funzionari ed agli indirizzi per la gestione ed accertata la propria competenza.

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e contabile, espresso dal responsabile dell'Ufficio Ragioneria, ai sensi dell'art. 81, c. 1, del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il Regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio n. 11/2001 dd. 05.03.2001, esecutiva ai sensi di legge.

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.

Considerata la necessità di procedere quanto prima all'esecuzione dei lavori,  
all'unanimità, con voti espressi in forma palese,

## **DELIBERA**

1. **di approvare**, per le motivazioni esposte in premessa, la perizia di spesa per i lavori adeguamento normativo del Centro Raccolta Materiali in loc. Vat, elaborata dall'Ufficio Tecnico comunale ai sensi dell'art. 52, comma 4 della L.P. 26/93 e ss.mm., concludente nella spesa complessiva di **Euro 16.000,00.=** di cui Euro 12.279,27.= per lavori e forniture, ed Euro 3.720,73.= per somme a disposizione dell'Amministrazione.
2. **di incaricare** direttamente, per le motivazioni esposte in premessa, la ditta GAZEBO s.p.a. di Gatteo (FC) per la fornitura di un disoleatore statico a coalescenza prefabbricato in cemento armato, con capacità utile di 10,5 mc e soletta carrabile di copertura e trasporto in cantiere per una spesa di Euro 6.300,00= oltre all'IVA 20% per Euro 1.260,00= per un totale complessivo di Euro 7.560,00= come da relativa offerta n. 20063-1/11/EL di data 09.06.2011.
3. **di specificare** che per i lavori di posa in opera si procederà in diretta amministrazione secondo le indicazioni dell'Ufficio Tecnico comunale con proprio

personale od incaricando direttamente una o più ditte di fiducia dell'Amministrazione dotate dei mezzi necessari.

4. **di impegnare** la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 16.000,00.= al cap. 3550 codice intervento 2090501 del bilancio di previsione 2011.
5. **di specificare** che la spesa complessiva di cui sopra sarà interamente finanziata con mezzi propri dell'Amministrazione.
6. **di dare atto** che l'incarico verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell'art. 29, comma 5 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dell'attività contrattuale.
7. **di dare atto** che al presente incarico si applicano le disposizioni di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 relativo alla tracciabilità dei pagamenti.
8. **di incaricare** il geometra Enrico Pellegrini dell'Ufficio Tecnico comunale della direzione dei lavori in oggetto, prendendo atto che i relativi costi sono evidenziati nel quadro economico dell'opera.
9. **di incaricare** gli uffici comunali delle attività esecutive derivanti dal presente provvedimento e di quanto altro necessario per l'esecuzione dei lavori.
10. **di dichiarare** con voti favorevoli unanimi e palesi la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005, al fine di consentire l'immediata esecuzione dei lavori in questione.
11. **di evidenziare** che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
  - opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, comma 5, del T.U.L.L.R.R.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;
  - ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 2, lett. B, della L. 1034/1971 "Istituzione dei tribunali amministrativi regionali" o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 1199/1971 "Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi amministrativi".

---

Letto, approvato e sottoscritto.

**IL SINDACO**  
avv. Mattia Gottardi

**IL SEGRETARIO GENERALE**  
dott. Diego Viviani

---

**RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE**

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L)

La presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo comunale dal 26.08.2011 per 10 giorni consecutivi

**IL SEGRETARIO GENERALE**  
dott. Diego Viviani

---

Il sottoscritto Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della spesa e la registrazione del relativo impegno.

Tione di Trento, li \_\_\_\_\_

**La Responsabile dell'Ufficio Ragioneria**  
rag. Cinzia Bonenti

---

**Esecutività della deliberazione**

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.

~~La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo per dieci giorni dal 26.08.2011 al 05.09.2011 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.~~

~~Li \_\_\_\_\_~~

**IL SEGRETARIO GENERALE**  
dott. Diego Viviani

---

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dal 26.08.2011 al 05.09.2011. In detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi.

Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione nell'albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, art. 32.

Tione di Trento, li \_\_\_\_\_

**IL SEGRETARIO GENERALE**  
dott. Diego Viviani